
ZPŔAVA Z VALNÉ HROMADY ČESKÉ GENEALOGICKÉ A HERALDICKÉ 

SPOLEČNOSTI V PRAZE, z.s., KONANÉ 18. BŘEZNA 2023 

Martin Slaboch, Helena Voldánová 

V sobotu 18. března 2023 se od 10 hodin konala v sále Českobratrské církve evangelické, v 

Korunní ulici č. 60 v Praze 2 na Vinohradech valná hromada České genealogické a heraldické 

společnosti v Praze. Přítomno bylo 47 členů a 2 hosté. Valnou hromadu řídil místopředseda 

Tomáš Krůta a zapisovatelkou byla členka správního výboru Helena Voldánová (zvolena všemi 

hlasy). Volena byla návrhová komise: předseda Petr Nohel (zvolen všemi hlasy), členové: 

Rudolf Janda a Petr Pozděna (zvoleni všemi hlasy). Předem navržený program valné hromady 

byl v úvodu odsouhlasen všemi hlasy přítomných.  

 

 

Zprávu o činnosti společnosti za rok 2022 přednesl předseda Martin Slaboch 

Vážené členky a členové,  

zdravím vás opět po roce na valné hromadě, scházíme se po třech letech naživo, minulé valné 

hromady jsme museli zvládnou doma u počítačů. Měli bychom zhodnotit loňský rok a dát si 

úkoly na rok letošní.  

 

Činnost správního výboru 

Členové správního výboru se scházeli ke schůzím, zpravidla každé 3 týdny, kromě 

prázdninových měsíců července a srpna. Výborové schůze se konaly v našem sídle v Praze-

Stodůlkách. Schůzí se účastnil i předseda kontrolní komise Ing. Milan Špirakus a členky paní 

Bláhová a Říhová. Správní výbor má v současnosti 9 členů. 

Pondělní služby v kanceláři, které bývaly před epidemií zajištěny 1× měsíčně každé 3. pondělí 

mezi 15. a 19. hodinou, byly obnoveny.  

Počet členů 

Během roku 2022 bylo přijato 48 (vloni 35) nových členů. Členství ukončilo 32 členů. Někteří 

dobrovolně, někteří museli být pro nezaplacení členského příspěvku vyloučeni. V roce 2022 9 

našich členů zemřelo. 

Počet individuálních členů se oproti roku 2021 zvýšil o 14. Celkový počet členů ke konci roku 

byl 949 (vloni 935). Spolkový časopis odebíralo 110 organizací (mnohé archivy z úspor odběr 

ukončují). Letos bychom mohli dosáhnout 1 000 členů.  

Korespondence 

Klasických dopisů ubývá, vloni jich přišlo pouze 58 (roku 2021 jen 54), většinou členských 

přihlášek. Za rok 2022 došlo na adresu společnosti 1 976 (vloni to bylo více, 2 270) e-mailových 

zpráv s dotazy, přáními, objednávkami knih a přihláškami do našich kurzů. Na všechny e-

mailové zprávy je většinou téhož dne odpovězeno. Na některé odbornější a složitější dotazy je 

k vypracování odpovědi potřeba více dní zejména heraldických. Poděkování za ochotnou 



pomoc s častými heraldickými dotazy zasluhují naši členové-heraldici Stanislav Kasík, Anton 

F. Malinovský, Jan Oulík a Zdeněk Chramosta.  

Spolková knihovna 

O spolkovou knihovnu se stará již pár let paní Jana Faltová. Po celý rok 2022 se členové i hosté 

scházeli ve Stodůlkách v naší spolkové knihovně. Setkání probíhala každý první čtvrtek v 

měsíci od 14 do 19 hodin. Celkem jsme se sešli desetkrát, v době školních prázdnin je knihovna 

zavřená. Na každém setkání knihovnu navštíví okolo 15 členů. Po celý rok se knihovna 

doplňuje nově zakoupenými knihami, které se tematicky hodí k našemu bádání. Rozpočet na 

knihy je předem stanoven a dodržován.  Do knihovny naši členové také přispívají občasnými 

dary. Za to jim patří poděkování. Nově zakoupené knihy jsou podle dohody do měsíce zapsány 

do našeho katalogu. Absenční výpůjčky jsou evidovány v kartách jednotlivých čtenářů. Pro 

urychlení výpůjček je možno si požadované knihy předem objednat e-mailem nebo telefonicky. 

Po době uplynutí výpůjční lhůty, která je dva měsíce, jsou čtenáři upomínáni SMS, nebo e-

mailem. Neevidujeme žádné dlouhodobě nevrácené knihy. Některé knihy se také půjčují 

prezenčně ke studiu během otevírací doby knihovny. Čtenář si může opatřit kopie na nové 

kopírce nebo si potřebné vyfotit. V současné době má knihovna více než 12 tisíc svazků. 

Den otevřených dveří 

Po nucené „covidové“ přestávce jsme mohli v sobotu 5. listopadu 2022 bez omezení uspořádat 

den otevřených dveří v kancelářích společnosti ve Fantově 28, Praha 13-Stodůlky. Zájemci se 

mohli podívat nejen do naší knihovny, ale poradit se o rodopisu se zkušenými rodopisci, na 

místě i zakoupit specializované publikace. 

Internetové stránky www.genealogie.cz a profil na Facebooku 

Web genealogie.cz je udržován a aktualizován pravidelně. FB skupina naší společnosti má více 

než 4 000 členů.  

V létě proběhla na Facebooku anketa, zda by členové uvítali použití aplikace Munipolis i pro 

rodopisné zprávy. 80 % by využívalo aplikaci i pro zprávy o rodopisu a ze Společnosti, 12 % 

by využilo e-mailové zpravodajství. Většina, kteří se ankety zúčastnili, je pro použití podobné 

platformy. Správní výbor rozhodl, že se tato forma komunikace se členy začne zkušebně na 

jeden rok realizovat.  

Kurzy 

Rok 2022 v kurzech už pokračoval bez covidových opatření. Platí však trend, že lidé preferují 

hlavně online formu místo dojíždění, a to se týká i lidí z Prahy. Pochopitelně je ale technicky 

složitější dělat kurzy tzv. kombinované tj. online s přenosem z prezenční účasti ze školicího 

místa. Zkušenost jsme udělali na rozšiřujícím kurzu i základním kurzu. Výsledkem bude 

pravděpodobně kompromis, primárně online kurzy s vybranými přednáškami prezenčně s 

online přenosem. V základním kurzu tak bylo z 9 večerů 5 kombinovaných a zbylé pouze 

online.  

U kurzů cvičení čtení Petry Konupkové je stále obliba prezenční formy vyšší než online.  

V roce 2022 proběhly tyto kurzy: 



 

Jednodenní kurz pro rodopisce 

Jednodenní kurz pro rodopisce se konal 29. 1. 2022 (22 účastníků). 

 

Kurzy čtení 

Kurzy čtení starého písma se konaly v termínech: 28. 5. 2022, 18. 6. 2022, 24. 9. 2022, 22. 10. 

2022, 27. 11. 2022 (15. 1. online, 9 osob; 19. 2. online, 5 osob; 9. 4. prezenčně, 7 osob; 18. 6. 

online, 2 osoby; 22. 10. online, 4 osoby; 27. 11. prezenčně, 8 osob)  

 

Základní kurz pro rodopisce 

Od 22. 9. 2022 do 1. 11. 2022 (38 účastníků) 

 

Rozšiřující kurz pro rodopisce 

Od 17. 3. do 12. 5. 2022 (22 účastníků) 

 

Kurzy zajišťuje v posledních letech místopředseda Tomáš Krůta ve spolupráci s Helenou 

Voldánovou. 

 

Časopis Genealogické a heraldické listy 

Stejně jako v posledních 16 letech, se nám i v roce 2022 podařilo podle plánu připravit, 

vytisknout a včas rozeslat všem členům 4 vydání spolkového časopisu. Redakční rada se řešila 

vše potřebné především telefonicky a e-mailovou korespondencí. Pracovala ve složení Ing. 

Mgr. Martin Slaboch – vedoucí, PhDr. Vladimíra Hradecká, Ing. Bc. Jan Oulík a Mgr. Jan 

Kahuda. 

Každé vydání celobarevného časopisu mělo již 6. rokem 72 stran. Celý rok pokračoval seriál 

úvodních článků o významnějších osobnostech českého národa a jejich rodech. Otištěny byly 

tyto hlavní články: 

● Skladatel Antonín Dvořák (1841–1904) a jeho rodový původ – 1. část – rodopis, dětství a 

mládí (bratři Petr Hnízdil, Pavel Hnízdil) 

● Předkové a potomci Aloise Kareše (1822–1885), vystěhovaleckého agenta, vlastence a 

mecenáše (Martin Kareš) 

● Rod Norberta F. Čapka (1870–1942), zakladatele čs. unitářské náboženské společnosti 

(Tomáš Herajt) 

● Podnikatel, konstruktér a vynálezce Ludvík Očenášek (1872–1949) a jeho rodový původ 

(Tomáš Daněk, Pavel Hnízdil) 

Všechny hlavní články napsali naši členové. Je pravděpodobné, že i v roce 2023 se podaří získat 

4 rodopisné články o zajímavých osobnostech našeho národa a jejich rodech. Nadále vycházely 



dva dlouholeté heraldické seriály Stanislava Kasíka o vývoji komunálních znaků a od Arnošta 

Drozda „Osobnosti s erby“ (v č. 4 vyšel již 54. díl).  

Výstavy „Putování za předky“ 

První výstava Putování za předky se po covidu uskutečnila v Městské knihovně ve Voticích 3. 

10. do 15. 12. 2022 v prostorách bývalého kláštera. Přípravu výstav a besedy na nich zajišťuje 

členka správního výboru paní Helena Voldánová. Dne 9. 11. zde měl v bývalém refektáři 

kláštera sv. Františka z Assisi přednášku předseda Martin Slaboch. 

Osobní znaky 

Za rok 2022 bylo heraldickou komisí ČGHSP odborně posouzeno, schváleno a zaregistrováno 

12 (vloni 26) nových osobních znaků (č. 407 až 418). K 31. 12. 2022 bylo u ČGHSP 

zaregistrováno celkově 418 osobních znaků.  

Odborné posudky vypracovával a případné úpravy doporučoval náš člen a heraldik Ing. Arnošt 

Drozd, spolu s heraldiky Karlem Chobotem a Antonem F. Malinovským. První osobní znak byl 

u ČGHSP registrován 31. října 2001. Všechny zaregistrované znaky i s popisy jsou pro všechny 

zájemce k prohlédnutí na našich webových stránkách v sekci Osobní znaky. Majitelé však 

umírají a my se to nedozvídáme.  

Pobočky v Ústí nad Labem a v Táboře 

V současné době máme 2 pobočky: v Ústí nad Labem (zal. 2014) a v Táboře (zal. 2018). 

Zpráva o činnosti ČGHSP za rok 2022 – pobočka Tábor  

8. 2. 2022 Po stopách světských Mgr. Hanka Tlamsová 

8. 3. 2022 Vojenská služba v minulosti PhDr. Václav Černý 

10. 5. 2022 Rodopisné pátrání v zahraničí Helena Voldánová 

13. 9. 2022 Genetická genealogie Mgr. Bc. Martin Kotačka 

11. 10. 2022 Jak si sestavit dějiny domu Mgr. Tereza Dvořáková 

1. 12. 2022 Exkurze na Katastrální úřad v Táboře 

25. 11. 2022 Dveře Archivu bezpečnostních složek dokořán – Mgr. Světlana Ptáčníková 

 
Kromě přednášky pana Kotačky byly všechny naše přednášky streamovány na FB táborské knihovny. 

Spolu s online posluchači se nás pravidelně scházelo kolem 30 až 40 lidí. Na jedné z přednášek bylo 

dokonce necelých 80 posluchačů (šlo o dějiny domu). Stream nám bohužel knihovna dál poskytovat 

nemůže, což nás ani tak nezlobí. Osobní setkávání je přece mnohem cennější. V tomto roce 2023 opět 

plánujeme velmi zajímavé osobnosti a přednášky, k tomu dva rodopisné kurzy. A také členové naší 

pobočky, zejména Václav Černý, Olga Kolísková a já přednášíme mimo půdu táborské knihovny, ovšem 

stále pod jménem ČGHSP.       Bc. Tereza Dvořáková, předsedkyně pobočky ČGHSP Tábor 

Zpráva z pobočky ČGHSP v Ústí nad Labem 

19.1.2022 Genealogie Ukrajina a Rusko – A. Kazyrevich 

16.2.2022 Genetická genealogie kolem nás RNDr. D. Vaněk 

23.3.2022 Možnosti využití písemností uložených v Národním archivu v genealogii  

20.4.2022 Pohřebnictví 

18.5.2022 Jan Sladký Kozina – archivářka Archiv města Plzně 



22.6.2022 Husitská církev ThDr. L. Selčanová 

21.9.2022 Historie cla, celnictví a jeho sídel v Ústí n. L. V. Leysek 

23.11.2022 Zpracování rodové kroniky R. Hradil 

14.12.2022 Historie Roudnice nad Labem doc. PhDr. Martin Trefný PhD. 
Ing. Lubomír Nový, předseda ústecké pobočky ČGHSP 

 
Skupina pro využití počítačů v genealogii 

Skupina pro využití počítačů v genealogii, která se scházívala v posledních letech každé 1. a 3. 

úterý v měsíci od 18 hodin v čajovně a kavárně U Božího mlýna v Salmovské ul. 15, Praha 2-

Nové Město a snažila se pomáhat členům a dalším zájemcům s využíváním genealogických 

programů a také i s heraldikou, po koronaviru setkání zatím neobnovila. Organizátory byli a 

snad zase budou členové Anton F. Malinovský a Pavel T. Zach. 

Středečníky 

Středečníky připravuje s velkou obětavostí, člen výboru Pavel Hnízdil. V loňském roce jsme 

uspořádali celkem 16 setkání, z toho prvních 5 online, zbývající jako návštěvy a procházky 

s komentářem, případně jako přednášky v naší klubovně ve Fantově ulici, nebo v klubu In 

Garden v Praze 10. Ani jednou jsme tedy nevyužili společenskou místnost v Revoluční ul. č. 5 

v Praze 1, kterou nám laskavě dlouhá léta poskytoval Městský úřad Prahy 1. Důvod byl asi ten, 

že jsme se obávali rizika z doznívající pandemie Covidu-19 a jsme přesvědčeni, že tak by to 

chápali i naši členové a příznivci. Jak jste jistě zaznamenali, byla zde snaha, po oné morové 

ráně, pozvat vás ven, do přírody, k prohlídce památek a výstav v Praze a okolí. Z toho důvodu 

se tak naše také setkání neodehrávala pouze ve středu, ale i v jiných dnech týdne – podle 

rozumové úvahy. 

Účast se tentokrát obtížně vyhodnocuje – u monitorů online bylo minimálně 107 osob, na 

setkáních dalších – osobně přišlo 162 osob. To je minimálně 269 zúčastněných. Těžko tedy 

sčítat nesčitatelné, ale i tak můžeme říci, že se jednoho setkání zúčastnilo průměrně (minimálně) 

16 až 17 osob. Z těch 269 osob bylo 168 našich členů, tedy asi 62,5 procenta. Předpokládáme, 

že u monitorů bylo více osob než jeden sledující, a tak bychom, čistě odhadem, mohli říci, že 

sledovanost a návštěvnost byla zhruba stejná jako v minulých letech. Není to mnoho, ale, jak 

říkáme my rodopisci a heraldici: „Nemusí pršet, stačí, když kape“.  

 Trochu nás zaráží, že některé akce navštívilo více příznivců než členů, např. Starou 

Boleslav, kde z 23 návštěvníků bylo 15 členů turistického spolku, které pozvali členové Roman 

Bláha a Ladislav Weidenthaler. Na druhé straně jsme rádi, když mezi nás přicházejí noví 

příznivci, protože, a tomu jsme velice rádi, z těchto příznivců se občas stávají noví členové. 

Také nás mrzí, když některá akce zcela propadne. 

 Jak se můžete přesvědčit z naší zprávy, největší ohlas měla tradičně přednáška RNDr. 

Vaňka na téma Genetika s účastí 50 připojených. Naopak, nejmenší zájem byl o návštěvu 

Roztockého zámku, kde jsme se sešli pouze 3. 

 Děkujeme všem přátelům, členům i příznivcům, kteří nám pomáhají s organizací a 

náplní našich setkání – především Pavlu Hnízdilovi a pak jeho spolupracovníkům: Tomáši 

Daňkovi, Petru Hnízdilovi, Romanu a Zdeňce Bláhovým a Milanu Myslivečkovi.  

 

Seznam akcí  

26. ledna – Militaria v genealogii, Pavel Hnízdil, online 27 účastníků 

16. února – Genetika kolem nás – zajímavé konotace, RNDr. Daniel Vaněk, online 50 účastníků 



19. února – Návštěva Pražského Hradu, zejména Zlaté uličky, přednáška Tomáš Daněk online 

15 osob 

30. března – Železo 1, Tomáš Daněk, online 10 účastníků 

6. dubna – Železo 2, Pavel Hnízdil, online 10 účastníků  

9. dubna – Návštěva Národního divadla v Praze, provázel Milan Mysliveček, 26 osob 

30. dubna Roztoky – Středočeské muzeum – archeologická výstava – 3 osoby 

4. května – Mgr. Vlastimil Stenzl – Genetika a příjmení (v InGarden, Praha 10) – 15 osob 

14. května – Návštěva Národního divadla – průvodce Milan Mysliveček – 19 osob  

25. června – Vyšehrad – komentář Tomáš Daněk, Petr Hnízdil a Pavel Hnízdil – 13 osob 

10. září – Tetín – Pavel Hnízdil – komentář Tomáš Daněk – 16 osob 

24. září – Frank Starman, přednáška o hledání v archivech USA – Petřínské terasy – 11 osob 

15. října – Stará Boleslav, přednáška s průvodcem – 23 osob 

13. listopadu – Muzeum Jílové, komentář Tomáš Daněk – 8 osob 

26. listopadu – Klubovna ve Fantově ulici – Migrace Čechů a Slováků do USA a dalších zemí 

– přednáška, PhDr. Martin Nekola – 7 osob   

10. prosince – Klubovna ve Fantově ulici – volná diskuze – 6 osob. 

Besedy a přednášky 

30. 5. 2022 Knihovna Broumov – Helena Voldánová 

14. 9. 2022 Státní vědecká knihovna v Kladně – Martin Slaboch 

19. 11. 2022 Městská knihovna Votice – Martin Slaboch 

 

ČGHSP v médiích 

Článků o genealogii nevyšlo tolik jako v letech předešlých, před covidem-19. Dopolední host 

Radia Z dne 10. 1. 2022 – H. Voldánová. 

V časopise Živá historie vyšel 16. 12. 2022 článek Jak na vlastní rodokmen – Helena Voldánová 

a kolektiv. 

Spolupráce s ostatními genealogickými a heraldickými společnostmi 

Spolupráce s podobně zaměřenými spolky u nás i v zahraničí je většinou pouze na úrovni 

výměny časopisů, případně vyřizování dotazů. Větší spolupráce je s MGHS v Brně, Českou 

vexilologickou společností a s letos zachráněnou Heraldickou společností v Praze. Od 21. září 

2017 je ČGHSP členem Rady vědeckých společností AV ČR, která sdružuje přes 85 vědeckých 

společností. Předseda se účastní výročních zasedání Rady vědeckých společností AV ČR, 

v sídle Akademie věd v Praze na Národní třídě.  



 Poprvé v historii se nám podařilo vydat vlastní poštovní známky, v rámci vydání 

příležitostného archu s osobními znaky, kterých vyšlo pouze 300 archů.  

 

Závěr 

Domnívám se, že z přednesené zprávy o činnosti je patrné, že se nám v loňském činnost dařila. 

A po třech letech karanténních omezení se nám podařilo obnovit veškeré činnosti, i když v době 

pandemie covidu-19 jsme všechny základní činnosti spolku zvládli.   

Děkuji Vám všem, kteří jste dnes na valnou hromadu přijeli. Poděkovat chci také těm členům, 

kteří nám pomáhají a dělají Společnosti dobré jméno. Děkuji členům správního výboru, kteří 

v minulém roce pro spolek ve svém volném čase pracovali. Poděkovat chci všem třem členům 

kontrolního výboru, jejichž práce není tak viditelná, ale je nutná.  

Věřme, že i rok 2023 bude pro ČGHSP úspěšným a Společnost bude pracovat k radosti členů. 

 

Zpráva o hospodaření společnosti za rok 2022  

– přednesla Martina Smutná, členka správního výboru pověřená vedením účetnictví 

 

Plánovaný rozpočet naší společnosti je tvořen vždy jako vyrovnaný. V rozpočtu vždy dbáme, 

aby zůstala částka na pokrytí hlavních provozních nákladů. Částka na termínovaném vkladu 

tvoří rezervní fond. Přínosnými příjmy jsou příjmy z kurzů a prodeje publikací, které pokrývají 

naše provozní náklady. Vše tedy závisí na osobních aktivitách členů správního výboru. SV 

splnil daňové povinnosti a kontrolní komise zkontrolovala veškeré účetnictví. 

Příjmy: 

členské příspěvky                                                        432 404,57 Kč 

časopis pro organizace                                                  30 500,00 Kč 

prodej publikací členům                                              101 607,00 Kč 

kurzovné                                                                      221 853,92 Kč 

registrace osobních znaků                                               4 500,00 Kč 

ostatní                                                                            86 648,00 Kč 

                                                               Celkem         877 513,49 Kč                                                     

 

Výdaje: 



časopis GHL                                                                  473 763,46 Kč 

provoz kurzu                                                                    69 870,00 Kč 

nákup knih do knihovny                                                  15 742,00 Kč 

nákup knih k prodeji                                                        28 264,53 Kč 

poštovné                                                                           49 878,00 Kč 

nájem a provoz kanceláře                                                94 760,00 Kč 

kancelářské potřeby                                                           9 492,47 Kč 

srážková daň                                                                      5 066,00 Kč 

ostatní                                                                            146 724,53 Kč                        

                                                                    Celkem      893 560,99 Kč                                                             

 

Počáteční zůstatek (pokladna, banky)                              70 295,77 Kč 

+ celkové příjmy                                                             877 513,49 Kč    

výsledek                                                                          947 809,26 Kč 

-celkové výdaje                                                               893 560,99 Kč                                                                                                           

Konečný zůstatek                                                              54 248,27 Kč  

Na rezervním fondu (termínovaný vklad Fio banka) k 31. 12. 2022 bylo 863 714,43 Kč 

 

 

Zpráva kontrolní komise 
 – přednesl její předseda Ing. Milan Špirakus 

 

V roce 2022 pracovala kontrolní komise v tomto složení: členové komise paní Pavla Říhová, 

paní Zdeňka Bláhová a předseda komise Ing. Milan Špirakus. Kontrolní komise se scházela v 

sídle společnosti a prováděla kontrolu hospodářské činnosti. 

 

 

Činnost Správního výboru   ČGHSP 

Předseda kontrolní komise se pravidelně účastnil schůzí Správního výboru. Schůze se konaly   

pravidelně každé tři týdny mimo období letních prázdnin 

 

Stav hospodaření 

Kontrola finančního hospodaření byla prováděna kontrolou pokladního deníku a související 

kontrolou dokladů k pokladnímu deníku. 

Stav pokladny: k 1. 1. 2022 .... 14 144 Kč 



                         k 31. 12. 2022... 29 743 Kč 

Přes bankovní ústav se hradily faktury za tisk GHL, za odesílání GHL členům společnosti 

prostřednictvím distribuční firmy, faktury za nájem kanceláře, telefonní poplatky atd. Z běžné 

pokladní hotovosti se proplácejí nákupy knih, běžná vydání za kancelářské potřeby, odměny za 

přednášky na kurzech pro genealogy, za dopravu apod. 

 

Celkové příjmy Společnosti za kalendářní rok 2022 od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 činily částku 

877 513 Kč. Počáteční zůstatek převedený z roku 2021 činil 14 144 Kč, na běžném účtu u FIO 

banky činil 56 151 Kč, to je celkem 70 295 Kč. Celková částka k disposici pro rok 2022 byla 

947 808 Kč. Celkové výdaje v roce 2022 činily částku 893 560 Kč. Hospodářský výsledek za 

rok 2022 skončil přebytkem v částce 54 248 Kč. Stav financí Společnosti na účtech k 31. 12. 

2022 činil: na termínovaném vkladu u FIO banky částku 863 714 Kč. Na běžném účtu u FIO 

banky částku 24 505 Kč, v pokladně Společnosti byla částka 29 743 Kč, které se převádějí do 

roku 2023. 

 Stav pokladny ke 31. 12. 2022 a stav na účtech Společnosti souhlasí se stavem 

uvedeným v účetních dokladech. 

 

 

Stav majetku 

Celková hodnota movitého majetku se proti roku 2021 snížila odepsáním poškozených a 

nepoužívaných výstavních panelů o částku 3 094 Kč. Celková hodnota movitého majetku k 1. 

1. 2022 činila 303 942 Kč, k 31. 12. 2022 činila 300 858 Kč. Majetek je umístěn v kanceláři 

Společnosti ve Fantově ulici číslo 1784 v Praze 5-Stodůlkách. Jednotlivé předměty jsou 

označeny číslem uvedeným v soupisu majetku a nápisem ČGHSP. Nemovitý majetek   

Společnost nevlastní. 

 Druhou částí movitého majetku je knihovní fond Společnosti. Celková hodnota k 1. 1. 

2022 činila částku 671 485 Kč. Na nákup knih do knihovny byla v roce 2022 vynaložena částka 

15 742 Kč. Celková hodnota fondu k 31. 12. 2022 činila částku 687 327 Kč. V této částce není 

obsažena hodnota rodopisných prací, věnovaných našimi členy do knihovny Společnosti. 

 Třetí částí movitého majetku jsou publikace určené k prodeji. Rozdělujeme je na dvě 

skupiny. 

První skupina jsou publikace vydané Společností jako učební pomůcky pro účastníky kurzů pro 

začínající a pro pokročilé rodopisce. Jsou to: Učebnice čtení starých textů, Učebnice pro 

začínající rodopisce, Učebnice pro pokročilé rodopisce, Latinsko-český slovník pro genealogy. 

Celkový prodej těchto publikací činil za rok 2022 278 ks. Na skladě zůstalo 2 512 ks. 

Druhá skupina jsou publikace vydané jinými společnostmi. Jsou to: Genetická genealogie, Naše 

příjmení, Úplný místopisný slovník, Popis království českého, Místní jména na Moravě. 

Celkový prodej těchto publikací činil za rok 2022 78 ks. Na skladě zůstalo 86 ks. Nákupní cena 

publikací na skladě k 31. 12. 2022 činila částku 243 848 Kč. 

 

Závěr 

Kontrolní komise děkuje Správnímu výboru za spolupráci a na základě svých zjištění 

doporučuje valné hromadě vyjádřit souhlas s činností Správního výboru s finančním 

hospodařením v roce 2022 a s ostatními aktivitami.   

 

 

 

 



Diskuze k předneseným zprávám 

Tomáš Krůta – přistoupili jsme ke zdražení kurzů a pro velký zájem budeme dělat jen online 

kurzy, které jsou tak více zpřístupněny lidem mimo Prahu. Výjimkou je kurz čtení starých textů, 

který vede paní Petra Konupková v sídle našeho spolku.  

Lubomír Nový – naučili jsme se dělat přednášky online a v tomto roce budeme přednášky 

pravidelně střídat s osobními setkáními v knihovně v Ústí nad Labem. 

Krůta – s účastníky kurzu se pravidelně scházíme každý měsíc, další schůzka bude 29. 3. 

v restauraci Sabroso, informace si sdílíme ve skupině na FB, několik členů se zapojilo do 

dobrovolnické práce v archivu v Praze na Chodovci. 

Pavel Hnízdil – pozval na středečník 21. 3. od 18 hodin v sídle společnosti, další výlet 

plánujeme na 24. 6. v Davli na ostrov u sv. Kiliana s přednáškou pana Víznera, v plánu je střídat 

přednášky s výlety. 

Mimopražští členové navrhli, zda by schůzky mohly začínat od 17 hodin, aby večer stihli 

dopravu zpět domů. 

Předseda pobočky v Ústí nad Labem Lubomír Nový – vyslovil přání, zda by mohla být 

připravena prohlídka dalších pražských hřbitovů, dále hledá pro své přednášky zkušené 

přednášející na téma německá a polská genealogie. 

 

 

Udělení uznání za práci 

Na návrh předsedy bylo uděleno uznání za práci pro ČGHSP p. Ing. Lubomíru Novému 

z Nových Kopist (předseda pobočky ČGHSP v Ústí nad Labem), Bc. Viliamu Leysekovi z 

Teplic (místopředseda pobočky ČGHSP v Ústí nad Labem) a Tomáši Daňkovi z Prahy. 

 

Zvýšení členského příspěvku ze 400 Kč na 500 Kč od 1. 1. 2024 

Předseda Martin Slaboch navrhl vzhledem k navýšení cen za pronájem a energie, za poštovní 

poplatky, tisk časopisu navýšit po mnoha letech cenu členského příspěvku o 100 Kč. Členský 

příspěvek bude tedy od 1. 1. 2024 ve výši 500 Kč (odsouhlaseno všemi hlasy, 1 proti). 

 

Plán činnosti a rozvoje na rok 2023 

 

● zajistit otevření kanceláře každé třetí pondělí v měsíci od 14 do 19 hodin (kromě 

státních svátků a letních měsíců července a srpna) 

● zajistit otevření knihovny každý první čtvrtek v měsíci od 14 do 19 hodin 

            (kromě státních svátků a měsíců července a srpna) 

● pravidelně aktualizovat webové stránky www.genealogie.cz a stránky na Facebooku 

a Munipolis 

● posuzovat a registrovat osobní znaky 

● podporovat setkávání členů  

● podporovat činnost poboček 

● vydat 4 čísla časopisu Genealogické a heraldické listy 

● doplňovat knižní fond genealogickou a heraldickou literaturou 

● realizovat setkávání členů na Středečníkách 

● uskutečnit výstavu „Putování za předky“  

● prezentovat naši Společnost na besedách, přednáškách, seminářích a v médiích  

● uspořádat kurzy: jednodenní, začínající a rozšiřující a kurzy čtení  

 

 

 

 



Plán hospodaření na rok 2023 
 

Příjmy: 

členské příspěvky                                         430 000 Kč 

časopis pro organizace                                    30 000 Kč 

kurzovné                                                       200 000 Kč 

prodej publikací členům                               100 000 Kč 

registrace osobních znaků                                5 000 Kč 

ostatní                                                             35 000 Kč 

Celkem           800 000 Kč                                                    

  

 

Výdaje: 

časopis GHL (vydání a rozeslání)  500 000 Kč 

provoz kurzu                                                     50 000 Kč 

nákup knih do knihovny                                   35 000 Kč 

poštovné                                                            50 000 Kč 

nájem a provoz kanceláře                                120 000 Kč 

ostatní                                                                30 000 Kč       

pobočky (Ústí n. L. a Tábor)                              10 000 Kč                      

srážková daň                                                        5 000 Kč 

Celkem             800 000 Kč                                                           

 

 

Usnesení Valné hromady ČGSHP ze dne 18. 3. 2023 
 

 

1/ Valná hromada schvaluje: 

 

a) Zprávu Správního výboru o činnosti a hospodaření ČGHSP za rok 2022 

b) Zprávu Kontrolní komise k činnosti a hospodaření SV za rok 2022 

c) Udělení uznání za práci ve společnosti pro Ing. Lubomíra Nového, Bc. Viliama Leyska 

a Tomáše Daňka 

d) Plán práce a rozvoje společnosti pro rok 2023 

e) Rozpočet společnosti na rok 2023 

f) Navýšení ročního členského příspěvku ze 400 Kč na 500 Kč od 1. 1. 2024.  

 

 

2/ Valná hromada ukládá předsedovi a Správnímu výboru společnosti vedle běžných 

organizačních, administrativních a finančních činností zajišťovat zejména: 

 

a) uspořádat Den otevřených dveří v knihovně a kanceláři 

b) zpřístupnit kancelář společnosti dle stanovených hodin a dnů 

c) zpřístupnit spolkovou knihovnu dle stanovených hodin a dnů 

d) pravidelně aktualizovat webové stránky www.genealogie.cz a stránky  

na Facebooku a Munipolis 

e) doplňovat knižní fond knihovny 

f) registrovat osobní znaky 

g) realizovat Středečníky 

h) podporovat setkání členů 



i) podporovat činnost poboček 

j) uspořádat kurzy jednodenní, čtení, začínající a rozšiřující 

k) propagovat ČGHSP na výstavách, besedách, přednáškách a v médiích 

l) vydávat 4krát ročně členský časopis Genealogické a heraldické listy 

m) uskutečnit výstavu Putování za předky. 

 

Návrhu usnesení 

Předseda návrhové komise p. dr. Petr Nohel přednesl návrh usnesení, o kterém se hlasovalo a 

bylo odsouhlaseno všemi hlasy přítomných. 

 

Zasedání valné hromady bylo ukončeno v 11. 47 hodin. 

 

Volná diskuze po ukončení valné hromady 

Místopředseda Tomáš Krůta předvedl členům používání Munipolis.cz, jde o nový informační 

systém v mobilním telefonu, kde se po přihlášení členové dozví aktuality ze společnosti. 3 150 

zapojených samospráv, firem, institucí a zájmových skupin. Dále předvedl program na čtení 

starých německých textů Transkribus. 

 

 


